Karahanlı Devleti, tercih edilen görüşe göre, Karluk Türkleri kabilelerine

mensupturlar7. Bu kabileler, kendilerine bir üs olarak edindikleri Tıraz şehrinin8

doğusunda, müslüman bölgelerine sınır yerlerde ikamet ediyorlardı9.

Karahanlılar, yaklaşık 225/840 yılında10 bu bölgelerde devletlerini kurdukla-

rında, kendilerine ilk önce Kâşgar11 şehrini başkent edindiler. Karahanlılar, İs-

lam'ı, Sâmânî Devleti'nin (261–389/874–999) Doğu Türkistan'a gerçekleştir-

diği saldırılar12 yoluyla tanımaya başladılar13.
————
7
Zeki Velidi Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, İstanbul 1981, s. 58.

8
Tırâz, Türk uç/suğur bölgelerinde bulunan Esbîcâb yakınlarında bir yerleşim merkezidir. Yakut el-

Hamevî, Mu'cemü'l-Buldân, Beyrut 1404/1984, IV, 27.
9
en-Narşahî, Târihu Buhârâ, trc. ve thk. Emin Bedevî ve Nasrullah et-Tırâzî, Mısır 1965, s. 117.

10
İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1976, VI, 251.

11
Kâşgar, Türk bölgelerinin ortasında bulunan Semerkant yolu üzerinde bir şehirdir. Yakut, IV, 430.

12
Tıraz şehrine karşı ilk savaşı, 280/893 yılında Emir İsmail b. Ahmed es-Sâmâni gerçekleştirmiştir.
Karahanlı emiri -muhtemelen Oğulcak- bu şehri teslim almayı başardı, ancak Sâmânîler burayı
tekrar istilâ ettiler. Şehrin kiliselerini mescide çevirdiler, minberlerinde hutbeyi Abbâsî halifesi el-
Mu'tazıd Billah (279-289/892-901) adına okudular. Sâmânî emiri, savaş esnasında Türk Hakan-
'ının babasını, karısı Hatun'u ve yaklaşık 10.000 kişiyi esir olarak aldı. Görünen o ki bu hadise,
Karahanlı Hakan'ını, başkenti Kâşgar şehrine taşımaya mecbur etmiştir. Hakan ardından da
(291/904) yılında Sâmânî Devleti'ne karşı intikam almak amacıyla bir saldırı düzenledi.

Aynı şekilde bazı rivayetler, Karahanlı Devleti'nin, Sâmânî emirlerinden birini ülkesinde barın-
dırmasından dolayı bu dönemde, söz konusu iki devlet arasında askerî çatışmanın meydana gel-
diğine değinmektedirler. Karahanlı ailesinin Sâmânîlerle karşılaşması, bu emir döneminde ger-
çekleşmiştir. Söz konusu Sâmânî Emir'in, Karahanlı aile fertleri arasında bir süre kalması, onu
müteakip müslüman davetçi ve tüccarların bölgeye peşpeşe gelmeleri, bu devlet yöneticilerinin o
dönemde İslam'a girmelerine doğrudan etki etmiştir. Hükümdar Oğulcak'ın kardeşinin oğlu olan
Emir Abdülkerim Satuk Buğrahan (öl. 344/955), Karahanlı yöneticilerden İslam'a giren ilk şahıs-
tır.

Karahanlı Devleti içerisinde İslam'ın yayılışı hakkında daha geniş bilgi için bk., Taberî, Târihu'l-
Ümem ve'l-Mülûk, Beyrut 1408/1988, V, 607; en-Narşahî, Târîhu Buhârâ, s. 117; İbnü'l-Cevzî, el-
Muntazam fi Târihi'l-Mülûk ve'l-Ümem, Haydarabad 1357, VI, 43; İbnü’l-Esîr, XI, 82; İA., VI, 253.

296 Dr.Ali b. Salih el-Muheymid / Prof.Dr. Ali Aksu

İ
S
T
E
M

11115555/20/20/20/2010101010

389/999 yılında İlek Han'ın14 (388–403/998–1013) komutanlığında yapı-

lan Karahanlı saldırıları, onlara Mâverâünnehir bölgelerinde15 hâkimiyeti ele

geçirmeyi sağladı. Bu saldırılar, aynı zamanda Sâmânî Devleti'nin yıkılışının ha-

bercisiydi. Çünkü saldırılar sonrasında Karahanlı Devleti, bölgede Sâmânî Dev-

leti'nin yerini işgal etti16. Karahanlı Devleti, iç çekişmeler ve bölünmelerle pek

çok dönemler geçirdi. Bölünme ve iç çekişmeler, tabiatıyla söz konusu devletin,

yönetimde ortaklık sistemini tatbik etmesinin bir sonucudur. Çünkü devlette,

aynı anda iki ayrı yönetici vardı; Büyük Han ve Ortak Han. Büyük Han, doğuda

ikâmet ediyor ve devletin doğu kısmını; diğer Han ise batıda ikâmet ediyor ve

devletin batı kısmını idare ediyordu17.

Bu sistem, Doğu ve Batı Karahanlılar olmak üzere devletin ikiye bölünme-

sine zemin hazırladı. Söz konusu bölünme tam olarak, Kadırhan Yusuf'un18

423/1032 yılında vefatıyla gerçekleşti. Kadırhan Yusuf, idaresi altındaki vila-

yetleri aile fertleri arasında taksim etti. Buna göre oğlu Arslan Han19, Kâşgar,

Hoten20 ve Balasagun21, kardeşi Mahmud Buğrahan22 ise, Tıraz ve Esbîcâb23

şehirlerinin yönetimini üstlendi. Ancak kısa bir süre sonra Mahmud, kardeşinin

Fakat karısı, buna şiddetle karşı çıktı. Karde-

şinin yerine oğlu İbrahim'in25 geçmesi hususunda ısrar ederek isteğini kuvvet

zoruyla gerçekleştirmeyi başardı. Mahmud Buğra Han'ın çocukları arasında ihti-

laf çıktığında, Karahanlı Devleti'nin batı kısmının yöneticisi olan Tafkac Han26,

fırsatı ganimet bilerek 440/1048 yılında güney doğu'da Yusuf Kadır Han'ın ço-

cuklarının toprakları üzerinde hâkimiyet kurdu27.

Tafkac Han, 460/1067 yılında vefat ettiğinde28, iktidara oğlu

Şemsülmelik29 geçti. Yusuf Kadırhan'ın evlatlarından ikisi ona karşı harekete

geçti ve Semerkant30 sınırına kadar ulaştılar; ancak Şemsülmelik karşısında za-

fer elde edemediler. Sonra aralarında ülkenin ikiye bölünmesi üzerine anlaşma

yaparak barıştılar.

Bu durumda, Tamkac veya Tabkac lakabı, Han ailesinden olup va-
lilik yapanlar için kullanmada adet halini almıştır. Yani "Büyük Han" anlamındadır, yoksa "Han
Tamkac" değildir. Bk. en-Nizâmî, Çehâr Makâle, trc. Abdülvehhâb Azzâm ve Yahya el-Haşâb, Kahi-
re 1368/1949, s. 97; İbnü’l-Esîr, IX, 300.

27
İbnü’l-Esîr, IX, 299–300; Müneccim Paşa, Târihu Müneccim Paşa, Türkçe el yazması, Câmiatü'l-
Melik Suud, no, 344, varak 338.

28
İbnü’l-Esîr, IX, 300.

29
Şemsülmelik Nasr b. İbrahim, Maveraünnehir hükümdarı, ilim, görüş, siyaset ve akıl açısından en
üstün hakanlardandı. Fıkıh dersi aldı, güzel hattıyla yazı yazdı. Buhara ve Semerkant minberlerin-
de adına hutbeler okundu. 472/1079 yılı Zilhicce ayında vefat etti. ez-Zehebî, Siyerü A'lâmi'n-
Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaut, Beyrut 1414/1994, XIX, 192–193.

30
Semerkant, Maveraünnehir bölge şehirlerinden biri olup, Seyhun nehrinde yer almaktadır. Şu an
başkenti Taşkent olan Özbekistan Cumhuriyeti'nin eski başkenti idi. Yakut, III, 246; Mahmud
Şakir, Türkistan, s. 89.

31
eş-Şâş, Türk bölgelerine komşu Seyhun nehrinin kollarından biri olan Cercuk nehri üzerinde yer
alan bir şehirdir.

Ebû İshak, Gazne'ye vali olarak hareket etti-
ğinde beraberinde hacibini de aldı. Çok geçmedi ki Ebû İshak, burada hayatını yitirdi. Gazne halkı,
onun yerine geçecek birisini aradılar. Sonuçta Sebüktekin'i seçtiler ve onu kendilerine yöneteci
olması için razı ettiler. Böylelikle Sebüktekin, 387/997 yılında vefat edinceye kadar Gazneliler
Devleti yönetimini üstlendi. İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-A'yân, thk., İhsan Abbas, Beyrut ty, V, 175–
176.

38
Abbas İkbal, Târihu İran Ba'de'l-İslam, trc. Muhammed Alâüddin Mansur, Kahire 1410/1990, s.
169-170. (Gaznelilerin kuruluşu hakkında geniş bilgi için bk., Hanefi Palabıyık, Valilikten İmpara-
torluğa Gazneliler, Devlet ve Saray Teşkilatı, Ankara 2002, s. 32-42. Çev.)

devletin ileri gelen sultanlarından sayılmaktadır. Onun döneminde devletin ge-

nişlemesi zirveye çıktı. Gaznelilerin, komşuları Karahanlılar ile aralarındaki si-

yasî ilişkileri bu dönemde başladı. 429/1038 yılında Selçukluların Horasan

üzerinde hâkimiyet kurmalarına kadar süren bu durum, Sultan Mahmud'un oğ-

lu Sultan Mes'ud41 (421–432/1030–1041) döneminde de devam etti42.

Gaznelilerin nüfuzu zayıflayınca bu sefer, Lahor43 şehrini yeni başkent olarak

edindiler44. Burası, devletlerinin 579/1183 yılında Gurlular tarafından yıkılışına

kadar başkent olarak kaldı45.

KARAHANLIKARAHANLIKARAHANLIKARAHANLI----GAZNELİ İLİŞKİLERİGAZNELİ İLİŞKİLERİGAZNELİ İLİŞKİLERİGAZNELİ İLİŞKİLERİ

1111----Gazneli Sultan Mahmud Döneminde (387Gazneli Sultan Mahmud Döneminde (387Gazneli Sultan Mahmud Döneminde (387Gazneli Sultan Mahmud Döneminde (387––––421/997421/997421/997421/997––––1030) İlişkiler1030) İlişkiler1030) İlişkiler1030) İlişkiler

Karahanlılar, 389/999 yılında Mâverâünnehir bölgesi üzerinde hâkimiyet

kurduklarında Gazneli Devleti, bölgeye komşu olarak en yakın ve en güçlü

müslüman devletiydi. Bundan dolayı İlek Han, Gaznelilerle siyasî ilişkilerini güç-

lendirmeye çalıştı. İlek Han, 390/1000 yılında Gazne'deki Sultan Mahmud'a bir

elçi gönderdi. Elçinin görevi, Karahanlı ve Gazneli ailesi arasında akrabalık ba-

ğın oluşmasını sağlamak ve yıkılan Sâmânî Devleti'nin nüfuzu altında bulunan

bölgelerin taksimi üzerinde anlaşma yapmaktı. Yapılacak anlaşmaya göre,

Bundan dolayı asiller tabakasından bir grup, Karahanlılar tara-

fına geçti. Böylece ülkeyi savunma işini geri kalanlar üstlendiler60.
————
48

Ebû't-Tayyib Sehl b. Muhammed b. Süleyman es-Sa'lukî en-Nîsâbûrî el-Fakihü'ş-Şâfii', Nîsâbûr şeh-
rinin müftüsü ve yine bu şehrin müftüsünün oğlu olup, fakih ve edip idi. 387/997 yılı Muharrem
ayında vefat etti. İbn Hallikan, Vefeyât, II, 435.

49
Serahs, Horasan şehirlerinden bir şehir olup, Nîsâbûr ile Merv arasında bulunmaktadır. Yakut, III,
208.

50
İbn Haldun, Iber, Beyrut 1403/1983, IV, 482. Mîrhond, Ravzatü's-Safâ, trc. Ahmed Abdülkadir eş-
Şezâlî, 1408/1988, s. 136.

51
el-Utbî, Târihu Yemînî, s, 193; İbnü’l-Esîr, IX, 188.

52
el-Utbî, Aynı yer.

53
Multân, Gazne taraflarında Hind bölgelerinden bir vilayettir. Yakut, V, 227. Multân şu an, Pakis-
tan'ın bir şehridir.

54
İbnü’l-Esîr, Aynı yer.

55
Subaşı Tekin et-Türkî, İlek Han'ın ordu komutanlarından ve akrabasındandır.

Bunun sebepleri ise şunlardır:

1-Kadır Han Yusuf, önceki rivayette belirtildiği gibi Buhara hükümdarı değil,

Hoten şehrinin hükümdarıdır. Öyle görünüyor ki İbnü’l-Esîr’in dikkatinden kaç-

mış ve olayı karıştırarak Kadır Han Yusuf ile o dönemde Buhara emiri olan Ali

Tigin’i karıştırmıştır88.

2-el-Utbî (öl. 427/1036) ve el-Gerdîzî (öl. 444/1048) gibi Karahanlılarla

muasır tarihçiler, Sultan Mahmud'un 408/1018 yılındaki Ceyhun nehrini geç-

mesi haberine değinmemişlerdir. Bu arada el-Utbî'nin "Tarihu Yemînî" adlı ese-

rini özellikle Yemîdüddevle Gazneli Sultan Mahmud adına hasretmesine de-

ğinmek gerekir. Kendisi divan üyelerinden olup Sultan Mahmud döneminde

Gazneliler sarayının resmî tarihçisi idi89.

3-Eğer el-Gerdîzî ve el-Beyhakî (öl. 470/1077) gibi o dönemin tarihçilerin-

den bir kısmına bakarsak bu iki tarihçinin, Sultan'ın, Ceyhun nehrini geçtiği ha-

berine değindiğini görürüz. Ancak hadise, İbnü’l-Esîr'in zikrettiği yılda gerçek-

————
83

Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar fî Ahbâri'l-Beşer, Kahire ty, II, 150; İA., VI, 255.
84

el-Utbî, Age., s.

92

İbnü’l-Esîr, IX, 297–302.
93

Ali Tigin, Ali b. el-Hasan'dır. Bahaüddevle, Kutbüddevle, Nasru'l-Mille ve Adudiddîn olarak isimlen-
dirilmektedir. Şerefüddevle Arslan Han (Mansur b. Ali) tarafından hapsedilmiş, ancak daha sonra
hapisten Buhara'ya kaçıp burayı ele geçirmeyi başarabilmiştir. 417/1026–1027 yılından itibaren
Maveraünnehir bölgesinde (Karahanlı Devleti'nin batı kesiminde) müstakil bir yönetici olmuş ve
bunu 426/1034 yılında vefat edene kadar sürdürmüştür. Öldükten sonra da yerine oğlu Yusuf,
bu bölgelerin yönetimine geçti. İbnü’l-Esîr, IX, 475; İA., VI, 256-258.

94
İbnü’l-Esîr, IX, 475; İbn Haldun, Iber, IV, 495.

95
el-Gerdîzî, Age., II, 301.

96
Sağâniyân, Maveraünnehir'de Tirmiz'e bitişik bir vilayettir.

416/1026 yılında Mâverâünnehir bölgelerine girdi. Fakat Ali Tigin, çöle kaçmak

suretiyle Sultan Mahmud’un elinden kurtuldu. Selçuklu emiri Arslan b. Sel-

çuk’un yanına gizlendi106. Ancak Sultan, Ali Tigin’i zorla teslim alabilmek için ai-

le fertlerinden bazısını tutukladı ve mallarına el koydu.

Selçuklular, her iki devleti de yıkmak istiyorlardı. Bunu

————
180

Age., s. 711.
181

Toharistan, Ceyhun nehrinin batısında yer alan ve Horasan'da bir kaç şehri kapsayan vilayettir.
Yakut, IV, 23.

182
el-Beyhakî, Age., s. 725.

183
İbnü’l-Esîr, IX, 486.

184
Ebü’l-Feth Mevdûd b. Mes'ud b. Sebüktekin, babasının 432/1040 yılında öldürülmesinden sonra
amcası Muhammed'in evladı ve önde gelen adamlarının öldürülmesinden sonra Gazneli iktidarı
geçti. İktidarda 9 yıl 10 ay kaldı ve 441/1049 yılında 29 yaşındayken vefat etti. Vefatından sonra
Gazneli yönetiminin başına amcası Abdürreşid b. Mahmud'u halefi olarak bıraktı. İbnü’l-Esîr, IX,
488, 558.

185
Age., s. 488.